In nom(ine) D(omi)ni n(ost)ri Ih(es)u [Christi. Karolus magnus] imp(erato)r hic in Italia, anno 
imperii eius s(ecu)ndo [ ... ] octabo die mense apri-[2]-lis, indic(ione) quintodecima. Constat me 
Petrus filio q(uon)d(am) [ ... ] qui sum abitator in Nibiano finib(us) Castel-[3]-lana valle 
Placentina, qui professus sum lege vivere romana, accepisem et cor(am) testib(us) accepi ego q(ui) 
s(upra) [4] [Pe]trus ad te [ ... ]ert(o) filio q(uon)d(am) [ ... ] in argentum p(er) dinarios [5] 
[numeratos] sol(idos) duo centos, q(uo)d sunt [ ... precium] fenitum et [placitum] sicut inter 
nob(is) bona convenit vo-[6]-luntas, hoc est p(ro) om(ni)a et ex om(ni)b(us) reb(us), casis et [ ... ] 
quam ego Petrus [habere viso sum hic] [7] in finibus Castellanas [seo Placentinas adque in finibus 
hic] in Italie meo iure p(er)tinent [ ... ] tam de com-[8]-[p]aracione, donacione et comm[uta]cione 
[aut per quale]cumque ingenium [mihi legibus] p(er)tinentis aut p(er)tinere [9] [vident]ur [ ... ] in 
s(upra)s(crip)to loco Nibiano, Lucaniano, Mocomeria, Aminiano et in Fabrica [10] [aut 
ubicum]que abere viso sum me [ ... , tam] casis, domib(us) domnocoltelis seo masariciis, [11] 
[cu]rtis, ortis, areis et in [ ... ], campis, pratis, pascuis, silvis acstalareis, rupis, [rupinis], coltis et 
in-[12]-[col]ltis, divisas [et indivisas seo usum pascuis et egressus vie puteis seo fluminibus et] 
aquarum [ vel diversisque territoriis, cum omnia super adstante [13] [vel abentem, cum] 
superiorib(us) et inferiorib(us) terre, om(ni)a cum accessione [et regressione sua ...] [14] [ ... ] 
propria [ ... ] vindo, trado [mancipo libera] co-[15]-[que] ab [omni] nexo publico privato[que] et 
nullis aliis venda[tes], tradit[tes vel] [16] [obno]cxiates abuisent p(er) nullum ingenium nisi tibi 
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q(ui) s(upra) [ ... ]ertus v(e)l ad [tuos] h(e)r(e)d(e)s [ ... ] [17] [tu]is h(e)r(e)d(e)s v(e)l cui vos 
dederitis in om(ni)a sint iura et potestatem p(er) textus istius cartula [vindicionis ita abendi [18], 
tenendi, fruendi ... ] donandi, commutandi, alienandi et faciendum [19] exinde de om(ni)a ut 
supra legitur [ ... legitimam] potestatem ex [20] mea q(ui) s(upra) Petroni v(e)l h(e)r(e)d(u)m 
meor(um) plenissima(m) largietatem et contradicionem, et insup(er) spond[eo et] [21] 
rep(ro)mitto me Petrus et meis h(e)r(e)d(e)s tibi [ ... ertus] v(e)l ad tuis h(e)r(e)d(e)s defensare 
s(upra)s(crip)tis casis et reb(us) ut superius [22] legitur ab unum que(m)que ominum [ ... ] [23] et 
p(ro)bata fuerit causa, tunc tempore [conponamus] ob ipsis casis [et rebus] in duplum in 
consimile loco [ ... ]-[24]-turo et p(ro)mitto ego q(ui) s(upra) Petrus et meis h(e)r(e)d(e)s [tibi ... 
]b(er)ti v(e)l ad v(est)ris h(e)r(e)d(e)s v(e)l cui vos dederitis [ ... ] [25] cartula vindic(ionis) firma 
et inconvulsa p(er)maneat cum stipulacione subnicxa omnique [ ... ] [26] ad [omnia] 
s(upra)s(crip)ta. Actum in [ ... ] valle Placentina fel(iciter). 

Sig(num) + m(anus) Petroni qui hanc cartula vindic(ionis) fieri rog(avit) et ei relecta est. [27] 
Sig(num) + + + manib(us) Nazarii et Iselb(er)ti et Ragimb(er)ti germanis vivente lege romana de [ 
... testes]  
[28] Sig(num) + m(ani)b(us) Vualp(er)ti et Martini et Vuimp(er)ti pater et filiis de ipso vico 
t(es)t(es). |28 
[29] Sig(num) + m(ani)b(us) Rademari et Dominiconi et Domnini vivente lege Langobardor(um) 
t(es)t(es). 
Sig(num) + m(ani)b(us) Adalgerii et Berengerii et Remberti salechos vasalli Gulferii t(es)t(es). 
[30] + Ego Teop(er)tus rog(atus) s(ub)s(cripsi). 
+ Ego Petrus [ ... ] rog(atus) s(ub)s(cripsi).1 
[31] + Ego Iselb(er)tus not(ari)us scriptor uius cartula vind(i)c(ionis) postradita conpl(evi) et 
d(e)d(i). 

7. Livellum, 882 juillet 19, Niviano. 

Le prêtre Pierre, habitant à Plaisance, cède en « livello » des biens à Niviano et Lugagnano au 
sculdassius Pierre. 

A. Original. Archivio capitolare di Sant'Antonino di Piacenza, Fondo diplomatico, Atti privati, n° 
64. 145 x 395 mm. 

L'acte est endommagé dans le coin supérieur gauche ; le début est illisible sans lampe de Wood. 
Mention dorsale : « Libellum de Niviano et Lucagnano » (XIIIe s.). 

+ In nomine D(omi)ni nostri Ih(es)u Chr(ist)i. Karolus magnus imperator hic in Italia, an-[2]-ni 
imperii eius tercio, quartodecimo k(a)l(en)d(as) augusto, indic(ione) quintadecima. Peto ego 
Petrus sculdassio homo liber ad te Petrone p(res)b(ite)ro qui est abitator [3] in cives Placencia uti 
vos mihi locare hac prestare digneris reb(us) iuris [4] v(est)re qui posite esse videtur in casale 
Niviano et in Lucaniano et ad ipsis [5] casalis p(er)tinentes, id est sorte illa et integra q(uo)d iam 
ante os dies rectis [6] v(e)l laboratas fui p(er) Ardeverto, om(ni)a et ex om(ni)b(us) ipsa sorte sicut 
superius legi-[7]-tur in integrum. Hec om(ni)a ca(m)pis, pratis, vineis, silvis et stalariis que [8] 
territoriis ad laborandu(m) et excollendum sine fraude ut dictum [9] [est] livellario nomine, et 
p(ro)mitto me ego q(ui) s(upra) petitor cu(m) meos h(e)r(e)d(e)s exinde [10] [sin]gulis annis de 
s(upra)s(crip)tis reb(us) vob(is) patrono v(e)l ad tuis her(e)d(e)s devehere [11] [d]e grano groso et 
minuto mo(dia) quarto, vinum redamus medietatem [12] et ipso granu(m) battutu(m), vinu(m) 
vendemiatum, domnica iusticia p(er) tempus [13] misso in vasculo domnico p(er)vectum [in ca]sa 
ipsius petitore p(er) nos cabiu(m) [14] fiat usque dum pars domnica tullerit aut sua(m) fecerit 
utilitate(m) [15] et misso domnico sup(er) area et vindemia stare debeat et nos ei suscepta [16] 
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faciamus iuxta n(ost)ra(m) possibilitatem ; exenio vero p(er) om(ne)s annos pars pul-[17]-los, oves 
decem dati et consignati in feria de Natalem D(omi)ni vob(is) v(e)l [18] ad misso v(est)ro ad casa 
v(est)ra(m) in Placencia; ita [stet]it inter es livelli ad [19] annis numero XX, ipsis s(upra)s(crip)tis 
reb(us) in om(ni)b(us) meliorentur na[m] non pegio-[20]-rentur, ut fraude v(e)l nelictu(m) ibi 
non inveniatis. Pena ve[ro in]-[21]-ter se posuer(unt), ut si qua pars ipsis v(e)l eor(um) 
her(e)d(e)sa si ante s(upra)s(crip)tis annis tam [22] de s(upra)s(crip)tis reb(us) exire, minare aut 
sup(er) inponere quesierint, frau-[23]-de v(e)l nelictu(m) fecerit ad laborandum v(e)l 
p(er)solvendum om(ni)a qualiter superius legitur, tunc tempore conponat pars parti fide(m) ser-
[24]-vanti illa pars qui menime conservaverint ad illa qui om(ni)a con-[25]-pleverint pena in 
argentu(m) sol(idos) XX. Unde duo livelli scripti [26] sunt et sibi in vice(m) tradider(unt). 
Actu(m) in Niviano.